Cicero
 Nonius
 Festus
 Plautus
 Virgilius
 Nonius
 Turpilius
 Nonius
 Cicero
 Virgilius
 Cicero
 Agrætius
 Virgilius
 Nonius
 Macrobius
 Virgilius
 Nonius
 Salustius
 Plautus
 Cæcilius
 Gellius
 Varro
 Tiro

Quam gladiator disciplinosus. Disciplinosus utiq; hic in malum sonat. Cicero libro tertio de finibus. Nec pietas aduersum deos nec ista gratia debeat: id est apud deos: ut exponit Nonius: alias contra significat. Festus. Aduersus aut contrarium significat: aut idem quod erga. Compos tam de malo q; de bono dici potest. Plautus in Epidico. Cedo manum ærumnarū & miseriæ compotem. Obitus mors dicitur uel occasus: ut est apud Virgilium georgico. primo. Nec frustra signorum obitus speculamur: & ortus. Nonnunq; tamen & pro aduentu ponitur: teste Nonio Turpilium referente dicentem. Et quis est qui interruptit sermonem meum obitu suo? id est aduentu. Inauditum non auditū dicitur. Inauditum item q; non audiat: ut ueteribus prudentibus lectum esse testatur Nonius: quædam (inquiens) animalium / aliud alio caret: ut a natura gignuntur / aut inodora / aut inaudita: hoc est non audientia. Rursum inauditum / auditum. Cicero ad Panfam. Quorum erupit illa uox: de qua ex te primum quidem inaudieram pro audierā. Imprudentis notum est quid significat: sed & ualde prudens interpretatur: ut est apud Virgilium. nocuit nunq; imprudentibus imber: hoc est ualde prudentibus. Sic impotentia / aliquando pro ualida potentia accipitur: non modo pro inbecillitate. Cicero tusculanarum quinto. Qui nihil metuant: nil agant: nil concupiscant: nulla impotentia efferantur. Latens & absconditum aliquid significat: & late patens: teste Agrætio in Caprum dicente etiam Virgilio. Et scuta latentia condunt: hoc est late patentia. Reos non solum culpæ & crimini obnoxios: sed etiam honesti uel uoto debitores promissi / ueterum (inquit Nonius) auctoritas dici uoluit. Sic & Macrobius in saturnaliibus / reus (inquit) uox propria sacrorum est: ut scilicet reus uocetur / qui suscepto uoto se numinibus obligat. Vnde Virgilius libro æneidos quinto ait. Constituā ante aras uoti reus. Factio est malorum consensus / & cōspiratio: nec non & opulentia abundantiaq; & nobilitas auctore Nonio. Salustius in Catilina. Inter bonos amicicia: inter malos factio. Plautus in aularia. Istas magnas factiones / dotes dapfiles: id est opulentias uel abundantias. Cæcilius. Alta eorum fama / filium occultabat factio: hoc est nobilitas.

De tertio & tertium consul.

Familiari meo cuipiam (inquit Gellius libro decimo noctium atticarum) litteras Athenis Romam misi: in quibus a me iam tertium consul scriptum fuit. Is autem ad me rescripsit: petiuitq; ut orationem dicerem: cur tertium ac non tertio scripsissem. Id etiam ascripsit: ut quid super illo quoq; mihi uideretur se facerem certiore / tertium ne consul / & quartum an tertio & quarto dicerem esset: cum Romæ doctum uirum dicere audisset: tertio & quarto consul: non tertium / quartumq; idq; in principio libri Cælium scripsisse: & Quadrigarium Claudium in libro undeuigesimo / Marium creatum septimo consulem dixisse. Ad hæc ego rescripsi nihil amplius q; uerba Marci Varronis hominis (ut opinor) q; fuit Claudius cum Cælio doctioris: quibus uerbis utrūq; de quo ad me scripserat / decideretur. Nam & Varro satis aperte quid dicere absens nolui. Verba Marci Varronis ex libro disciplinarū quinto hæc sūt. Aliud est / quarto prætorem fieri / & quartum: quarto qd tps assignat / & ter ante factum: quartum aut locum assignat / & tres ante factos. Igitur Ennius recte quod scripsit. Quintus pater quartum fit consul / & Pompeius timide quod in theatro ne ascriberet consul tertium / aut tertio / extremas litteras non scripsit: quod de Pompeio Varro breuiter & subobscurè dixit: Tiro Tullius Ciceronis libertus: in epistola quadam enarratius scripsit: ad hunc ferme modum. Cum Pompeius (inquit) ad eam aictoriae dedicaturus foret / curi cœptum est / utrum consul tertio / inscribendum esset / an tertium. Eam rem Pompeius exquisitissime rettulit ad doctissimos ciuitatis. Cunctq; dissentirentur / & pars tertio / aliis tertium / scribendum contenderent / rogauit Cicero / nem Pompeius / ut quod ei rectius uideretur / scribi iuberet. Tumque

Verfusus
 Disciplinosus
 Aduersus
 Compos
 Obitus
 Inauditum
 Imprudens
 Impotētia
 Latens
 Reus
 Factio

Ciceronem (inquit) iudicare de uiris doctis ueritum esse: in quorum opinio-
nem improbasset ipsos uideretur improbasse. Persuassit igitur Pompeio Ci-
cero ut neq; tertio neq; tertium scriberetur: sed ad secundum usq; fierent
litterae: uidelicet ter. ut uerbo non perscripto res quidem demonstraretur:
sed dictio tantum ambigua uerbi lateret. In marci tamen Catonis libro .iiii.
Id uerbum significat quinquies ante eos fecisse contra foedus: & nunc sextum.

Cato

Quod indifferenter loquimur per accusatiuum
& ablatiuum temporis interrupti & continuati.

Quotienscuq; (inquit Marcellus) per accusatiuum annos uel dies loquimur
iuges annos uel dies uocamus: quoties per ablatiuum interiectis aliquibus
annis uel diebus. Frustra excogitata est haec differetia Noui Marcelli: etsi tua
sententiam omnes qui de hac locuti sunt ad nostram usq; aetatem probare
uideantur. Si enim per accusatiuum significaretur tempus continuatum non
oporteret uel potius non liceret addere continuos: ut Cicero pro lege Man-
lia. At hercle aliquot annos continuos ante legem Gabiniam ille populus
Romanus cuius usq; ad nostram memoriam nomine inuictum in naualibus
pugnis permanerat magna ac multo maxima parte non modo utilitatis
sed dignitatis atq; imperii caruit. Virgilius.

Marcellus
Cicero

Virgilius

Virgilius

Cicero

Ouidius
Terentius

Hic iam ter centum totos dominabitur annos. Idem georgico .ii. Septem il-
lum totos perhibent ex ordine menses Fleuisse. Si igitur per accusatiuum tem-
pus minime interruptum significaretur non oporteret addere totos: neq; exor-
dine: quod significat sine intermissione. Dicendum est ergo quod indifferen-
ter loquimur per ablatiuum more latino: & per accusatiuum instar Graeco-
rum: nihilq; differt si dicatur (ut Cicero scripsit) quod te Marce sili annum iam audie-
tem Crathippum: aut duobus annis audiui Platonem. Imo etiam per ablatiuum
addendo continuos uel totos loqui possumus. Vnde in apostolicis actionibus
legitur capitulo ultimo. Mansit autem Paulus biennio toto in suo conductu dispu-
tans. Ouidius libro .v. tristium. Poene decem totis aluit Poenatus annis. Teren-
tius in adelphis. Sex totis mensibus olfecissem quod ille quicquid coeperet. Verum
illud fortasse melius praeciperetur quom de parte non de toto tempore lo-
quimur: non licere per accusatiuum loqui: sed per ablatiuum: ut si dicas. Ego
hoc anno ad te ueniam: id est aliquo tempore huius anni. Quod non recte di-
ceres per accusatiuum: ad te hunc annum ueniam.

De comparatiuo cum quod.

Curtius Curtius. Maiorem quod pro magnitudine siluae reddebant sonum. Laus mea maior est
quod laus patris mei: congrue dicitur: uel maior est laude patris mei: uel maior
Quintilius patre meo. Quintilianus de apibus pauperis. Vnum rogo ne cui minor uis
Laurentius dignitate uideatur causa litis meae. Haec & Laurentius terigit.

Quintilius
Laurentius

Virgilius

Quintilius

Laurentius

Quomodo loqui possumus modo in
singulari modo in plurali numero.
Virgilius. O Meliboeus deus nobis haec omnia fecit.
Namque erit ille mihi semper deus: illius aram
Saepe tener nostris ab ouilibus imbuet agnus. Ille meas errare boues. Hic. n.
de se loquens tityrus nunc singulari nunc plurali numero utitur. Quintilia-
nus in agro redempto. Utinam hoc saltem mihi sero fata praestarent ut resi-
duum laborantis aetate tua poneremus aplexu. Quod & Laurentius ipse tradidit.

Ouidius

Quintilius
Cicero

Cicero

De quid pro cur uel in quo uel in aliquo ponitur. De primo Ouidius heroidum.
Quid facis Oenone quid mandas semina arenae. id est cur commendas. De
secundo Quintilianus. Quid tibi tantum mali feci quid offendi. id est in quo.
Cicero in Laelio. Quid enim indigens Africus mei. hoc est in quo. Et in
Lucae euangelio Zacchaeus ait ad Iesum. Ecce dimidium bonorum meorum
pro in aliquo. De supposito quod deficiente in oratione.
Deficit quando quod in oratione suppositum. Cicero ad herennium. Offuere plurimum

Laurentius eo tempore reipublicæ consulum siue stulticiam siue maliciam siue utrumque dicere oportet. Hoc & Laurentius libro elegantiarum tetigit.
 Quom uenuste uerba aut defunt aut redundant.
 Hieronymus Defunt nonnunquam uerba in oratione: sed non sine gratia. Hieronymus in Hefaria capitulo primo. Quo mihi multitudinem uictimarum uestrarum id est ad
 Quintilianus quid multitudinem offertis mihi uictimarum? Quintilianus. Quo per fidem
 Horatius diuitias caeco? Horatius. Quo mihi fortunam si non permittitis uti? Aliqua
 Quintilianus do per unde. Horatius. Vnde mihi lapidem quorsum est opus unde sagittas. supple putes uel dicas mihi esse. Quintilianus. Vnde hunc illi animum.
 Iuuenalis Iuuenalis. Vnde tibi frontem libertatemque parentis. Quandoque per nomina
 Quintilianus tium. Quintilianus. Vnde miseræ tunc unde somnus. supple erat. Alius loquedi modus. Plinius nepos. Studes an piscaris an uenaris an simul omnia.
 Plinius supple facis. Martialis. Nil aliud bulbis quam satur esse potes: id est nil aliud potes
 Martialis facere. Ennius. Præclare Anaxagoras: fortiter Scipio: prudenter Fabius: supple
 Ennius dixit aut fecit. Et per comparatiuum. Quintilianus. Tu melius uxor quæ
 Quintilianus facturum retinebas: supple fecisti. Nonnunquam tamen apponitur uerbum. Ouidius libro metamorphoseon. vii. Dii meliora uelint: Alius ite modus. Quintilianus. Sequitur quaestio an utilis ræthoricæ. Nam quidam in eam uehementer inuehere solent: & (quod sit indignissimum) in accusatione orationis utantur orandi uiribus: eloquentiam enim esse: quæ poenis eripiat scelestos: cuius fraude damnentur interim boni: consilia ducantur in peius: supple dicunt enim eloquentiam esse. Cicero. Caput enim esse ad bene uiuendum securitatem: supple dicunt esse securitatem. Et de his in elegantis suis Laurentius bene differuit.

De uerbis ad noticiam pertinentibus.

Non me fugit: non me fallit: non me præterit: non me latet: clam me non est: non me capit: non ighoro: non sum nescius. Hæc omnia in uno significato dixeris.

De non nullis uerbis deponentibus seu comunibus.

Priscianus Multa sunt uerba in or terminata: quæ ab antiquis teste Prisciano tam actiua quam passiuua significatione prolata inueniuntur: quæ nihilominus Priscianus ipse enumerat: ut infra

Auxilior	Adminiculor	Vociferor	Detestor	Stypulor
Dignor	Abominor	Auguror	Tueor	Veneror
Antestor	Adhortor	Consequor	Adorior	Adipiscor
Architector	Assequor	Miror	Amplector	Abutor
Solor	Arbitror	Argumetor	Aggredior	Exordior
Conspicor	Consolor	Machinor	Reor	Vereor
Despicor	Comminiscor	Coplector	Blandior	Dilargior
Ementior	Demolior	Dominor	Calumnior	Hortor
For fatis	Experior	Frustror	Depeculor	Tutor
Aspernor	Meditor	Obliuiscor	Polliceor	Adulor
Contestor	Affector	Amplexor	Metor	Execror
Vador	Confector	Carnificor	Testor	Velificor
Confiteor	Venor	Hæc plerumque esse deponentia affirmant: ideo quia frequens / usus eorum significationis est actiua. Communia uero esse defendit tam natura ipsius sensus quam ueterum non improbanda auctoritas: a quibus quæ potuimus (ait Priscianus) diuersis colligere libris exempla proferamus. Lucillius. A me auxiliatus si est. Casius. Adulatiq; erant ab amicis: & adhortati. Varro. Tribunitio auxilio adminiculati. Lucius. Certe quæ res augurantur. Caius Faunius. Hæc adipiscuntur. Verrius. Sauciæque eorum abominarentur ab hominibus. Orbilius. Quæ uix ab hominibus consequi possunt. Petronius. Animam nro aplexam in pectore. Lucilius. Quin aplexetur quæ uel te ego non istam me aplectier. Cicero pro Roscio. Quo uno maleficio scelera omnia complexa uideatur. Aurelius. Ab iis Gallos esse adortos. Varro. Vtile utamur potius quam ab rege abutamur. Hortensius. Abusis iam omnibus locis. Caninius. Turpe est propter uenustatē uestimentorum admirari. Cicero. Publicis istis testata. M. Liuius.		

Lucillius
 Casius
 Varro
 Lucius
 Faunius
 Verrius
 Orbilius
 Petronius
 Lucillius
 Cicero
 Aurelius
 Varro

Hortēsius Impubius libripens esse non potest: neq; antestari. Cato li. quarto originum.
 Caninius Duos exules lege publica execrari. Salustius li. secundo historiarum. At Lu-
 Cicero cullum regis cura/machinata fames/breui fatigabat. Metellus Numidicus i
 M. Liuius oratione qua ad populum statuae polliceantur. Cicero ad nepotem. Hoc restiterat/
 Cato ut etiam a te fictis aggredere donis. Gracchus in eodem qui est asper asper/
 Salustius natur. Ennius. Affectari si omnes cupiunt. Aufustius. Omnia argumenta no/
 Metellus Cicero mine argumentata. Coelius. Ex scriptis eorū/qui ueri arbitrat̄ur. Asinius pol-
 Cicero lio. Sed cum ob ea quae speraueram/dolebam/consolabar ob ea quae timui.
 Gracchus Varro. Paupertas enim hae/quom non est nutrita conspicatur. Apius.
 Ennius Amicum quom uides obliuiscere miseras: inimicus si est cōmentus/cæcos.
 Aufustius Varro. Petuntur incognita: consecuta negliguntur. Aufidius. Si quis alio uo-
 Coelius citatur nomine/tamen cum usu contestatur. Verrius. Blanditurq; labor/mol-
 Pollio li curabitur arte. Laberius. Vxorem tuā/& meam nouercā a populo lapidi-
 Varro bus consecrari. Staberius. De portione nō esse positiones regula: a quibus
 Apius interdum analogia calumniatur. Sisenna. Vitam cum dolore/& insigni cru-
 Varro ciatu/carnificatus amisit. Cicero in œconomicis. Homo ex eo numero ho-
 Aufidius minum/qui apud nos hoc nomie dignantur. Curio. Pater nūq̄ demolitur/
 Verrius nūq̄ exoneratur pecunia. Terentius in Phormione. Meditata sunt mihi om-
 Laberius nia mea incommoda. Nigidius. Omne pecus indomitum/habet quiddā in se
 Staberius ferum: sed tamen ea natura est/ut curari/& dominari possit. Lucius. Vbi sena-
 Sisenna tus intellexit populū depeculari: id est deuastari. Gracchus. Aerariū dilargi-
 Cicero tur Romano populo. Memius. Quam stulte conficta/q̄ aperte sunt ementi-
 Curio ta. Cicero in Antonium. Quem ipse ementitis auspiciis uitiosum fecerat. Vi-
 Terentius sellius. Bonæ res per illos a raro initio exorsa/ad summū peruenerūt. Nigi-
 Nigidius dius. Experienda ratio est. Asinius pollio. Cuius experta uirtus bello. Germa-
 Lucius nia/traducta ad custodiam Illyrici est. Fenestella. Frustratus igitur a sp̄/de-
 Gracchus uictus in castra se recepit. Varro. Ab amicis hortaretur. Suetonius. Fasti dies
 Memius sunt/quibus ius fatur. Plautus in rudente. In dolo malo instypulatus sis. Ho-
 Cicero ratiū in primo carminum. Bellaq; matribus detestata manent. Idem in secū-
 Visellius do carminum.
 Nigidius Nulla decēpedis metata priuatis Opacam porticus excipiebat arcton.
 Pollio Vetustissimi ēr/ teste Capro/ multa sic cōfuxa terminatione ptulisse inuēti sunt/ ut
 Fenestella Adiator pro adiuto Anhelor pro anhelor Dispenfor pro dispēso
 Varro Dispolior pro dispolio Deproperor p̄ deppero Dilapidor p̄ dilapido
 Suetonius Præterea. Plurima apud uetustissimos (ait Priscianus) inueniuntur: quæ uel acti-
 Plautus uā pro passiuā/ uel p̄ actiua passiuā hnt terminationē: ut hæc quæ subscribūt.
 Horatius Testor pro testor Opino pro opinor Conto pro contor
 Horatius Auspico pro auspico Cōmento pro cōmētor Crimino pro criminoꝝ
 Caper Luctito pro luctitor Luxurio pro luxurior Læto pro lætor
 Priscianus Medico pro medicor Amplexo pro āplexor Amplecto p̄ āplector
 Auxilio pro auxiliior Auguro pro auguror Molio pro molior
 Heiulo, pro heiulor Lucto pro luctor Ludifico p̄ ludificor
 Aucupo pro aucupor Alterco pro altercor Opino pro opinor
 Consolo pro consolor Cōmoro pro cōmoror Cōmento p̄ cōmentor
 Execro pro execror Epulo pro epulor Conto pro contor
 Horto pro hortor Largio pro largior Crimino p̄ criminoꝝ
 Cōuiuio pro cōuiuor Cōtemplo p̄ cōtemplor Læto pro lætor
 Molio pro molior Digno pro dignor Amplecto p̄ āplector
 Ludifico pro ludificor Misereo pro misereor
 Caper Passiuas quoq; pro terminationibus actiuas/ uel neutralibus/ teste Capro profes-
 rebant antiqui: ut sunt infra scripta uerba.
 Careor p̄ careo Nutrior pro nutrio Opsonor pro opsono
 Cōperior pro comperio Calleor pro calleo Nutricor pro nutrico
 Bellor pro bello Copulor pro copulo
 Priscianus Multa similiter (inqt Priscianus) anticipi terminatione i una/ eadēq; significatiōe